
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 22. listopadu 2022
Č. 221, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

2
2

2

Řezbář Jaroslav Beneš představil tři nové figurky do betléma. Jejich počet za 26 let rozšiřování činí více než tři stovky. ČTK

PORTRÉT ŽENY JE OD
RENOIRA, TVRDÍ STROJ
STOLETÝ SPOR O AUTORSTVÍ POMÁHÁ ŘEŠIT UMĚLÁ INTELIGENCE STRANA 7

Svátek slaví: Cecílie

Milí čtenáři,
zítra, tedy 23. listopadu,
se vám do ruky místo
klasického novinového
vydání dostane magazín
deníku Metro se spoustou
zajímavého čtení. Klasicky
se vrátíme opět ve čtvrtek.

Dvojnásobný

BLACK FRIDAY
1000 Kč
2×

na

Slevu 1000 Kč na nákup vybraného zařízení v rámci Black Friday lze získat za aktivní O2 službu a využít
do 30. 11. 2022. Podmínky Black Friday a Vánoční akce (z níž lze získat další slevu 1000 Kč) na o2.cz.

JEN DO 30.11.

Sůl, obezita a lenost.
Zabijáci českých srdcí
Svačiny.Místo zdravé stravy si školáci dopřávají chipsy a sladké limonády.Muži. Konzumují denně třikrát
více soli, než je doporučení lékařů. Sex. Pro kardiaky není tabu, ale nesmí to být jejich jediný pohyb STRANA 4

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 22. listopadu 2022 02

Ledovka na silnicích, minus 16 stupňů
V Česku se v noci na včerejšek a ráno tvořila ledovka a napadl také hlavně ve vyšších polo-
hách další sníh. Větší potíže to ale podle silničářů nezpůsobilo. Teploty klesly podle údajů
Českého hydrometeorologického ústavu na horách až na minus 16 stupňů Celsia a sněži-
lo. Na hřebenech Krkonoš napadlo asi pět centimetrů sněhu (na snímku je zasněžená silni-
ce ve Velké Úpě). I nadále ale platí pro řidiče varování, aby byli na silnicích opatrní. ČTK

Bývalí hasiči v nesnázích
Kolem 80 hasičů a členů horské služby včera v Peci pod
Sněžkou v Krkonoších nacvičovalo záchranu lidí z kabino-
vé lanovky na Sněžku. Poprvé si záchranáři vyzkoušeli
i evakuaci vozíčkářů z kabin lanovky. Zachraňovanými figu-
ranty – vozíčkáři byli dva bývalí hasiči, kteří jsou po úra-
zech upoutaní na vozík. ČTK

Podvodů přibývá,
stejně tak jejich
obětí.

Zpráv o tom, jak se nechali
důvěřiví lidé nachytat, dál při-
bývá. O případech dlouhodo-
bě informuje také deník Met-
ro. V našich článcích varuje-
me Čechy před podvody. Ni-
kdy neuvádějte citlivá data li-
dem, které neznáte. Zvláště
přihlašovací hesla do svých
účtů. Deník Metro upozorňu-
je na to, že lidem podvodníci
také volají, představují se
jako zástupci bank či policie
a informují je o podezřelé ak-
tivitě na jejich účtech.
Dalším podvodem přišel

o více než 100 tisíc korun
21letý muž, který si na inter-
netu chtěl koupit jezevčíka.
Jeho peníze skončily na účtu
v Kamerunu. Podle mluvčí
pražské policie Evy Kropáčo-
vé vše ze začátku nevypadalo
podezřele. „Inzerát i komuni-
kace byly z počátku důvěry-

hodné a zcela bezproblémo-
vé,“ popsala nákup psa na
portálu pro chovatele mluvčí
pražské policie. Podle ní pod-
vodník nebo podvodníci pak
kupci napsali, že mají chov
v Itálii a pes bude doručen le-
tecky. Peníze za prodej zvíře-
te měl podle dohody kupující
zaplatit až při převzetí psa na
pražském letišti. Potom ale
podvedeného několikrát in-
formovala údajná letištní pře-
pravní společnost, že se obje-
vily problémy. „Jako první
přepravce požadoval zaplace-
ní vratné zálohy za klimatizo-
vaný přepravní box. Pak
v rámci další e-mailové komu-
nikace trval na uhrazení oč-
kování, krmení psa a dalších
záloh na pojištění přepravy
zvířete,“ popsala situaci Kro-
páčová. Zájemce o jezevčíka
veškeré požadované poplat-
ky hradil převodem na účet.
Když pak podvodníci požado-
vali další platby, odmítl muž
dál platit. V ten okamžik pře-
stal prodávající a údajná pře-
pravní společnost s mužem
komunikovat. ČTK a MAP

Dobrovolníci
inspirují žáky
a studenty
Vědec, geolog, zdravot-
ník, marketingová specia-
listka, etický hacker, za-
kladatel start-upů nebo
farmářka. Nejen tyto
profesionály si mohou
učitelé zvát do svých ho-
din, aby výuku obohatili
o cenný pohled z praxe.
Umožňuje jim to bezplat-
ný program Den pro ško-
lu, který sdružuje přes
500 dobrovolníků. Svou
první návštěvu na gymná-
ziu má za sebou i herec
Petr Vaněk: „Bylo skvělé,
když jsem viděl odcházet
studenty z mého worksho-
pu s úsměvem na rtech
a s jinou energií, než se
kterou přišli. Má to smy-
sl.“ Den pro školu bezplat-
ně spojuje učitele s dobro-
volníky z desítek různých
oborů. Za první rok zažilo
Den pro školu 10 tisíc dětí
z celé republiky.

O aukci bankovek
byl velký zájem
V páteční a sobotní aukci
aukčního domu Bankov-

ky.com se dražilo celkem
1030 položek s vyvolávací
cenou 2,5 milionu
korun. Kromě papírových
platidel z dob Rakous-
ka-Uherska až po součas-
nost byla předmětem
dražby i sbírka tuzexo-
vých a darexových pouká-
zek. Právě tuzexová
poukázka z roku 1959 se
vydražila za rekordních
126 tisíc korun. Nejdražší
prodanou položkou byla
rakousko-uherská bankov-
ka v nominální hodnotě
100 guldenů. MET

Nová cyklostezka
až k hradu Loket
Svazek obcí Mikroregion
Sokolov východ staví cyk-
lostezku mezi Chodovem
a obcí Loučky na Sokolov-
sku. Práce na téměř tříki-
lometrovém úseku jdou
podle harmonogramu.
Dokončený by měl být
v příštím roce v červnu.
Navázat by měla druhá
část stezky, která propojí
Loučky a Loket. Záměrem
svazku obcí je vybudovat
trasu až do Lokte, kde se
napojí na páteřní cyklo-
stezku podél řeky
Ohře. ČTK

Po mrazivém víkendu bude
tento týden pokračovat ne-
vlídné listopadové počasí. Če-
kají nás dešťové přeháňky,
místy s mrznoucím mrhole-
ním. Sněžit bude převážně ve
vyšších polohách. Druhá po-

lovina týdne bude mírně tep-
lejší s protrhávající se oblač-
ností. Teploty stoupnoumaxi-
málně k devíti stupňům,
průměrně se budou držet na
šesti stupních. Vyplývá to
z dat hydrometeorologů.

Dnes bude na většině území
pršet, nad 700 metrů pršet se
sněhem nebo sněžit, při mrz-
noucích srážkách i ledovka.
Stejně bude až do čtvrtka.
Sněžit by mělo od 800 met-

rů nad mořem. iDNES.cz

ČT
K

3x
ČT

K

Jezevčík
za 100 tisíc

Krátce

Počasí. Mírně se oteplí



V KINECH OD 24. LISTOPADUV KINECH OD 24. LISTOPADU



www.metro.cz DOMOV úterý 22. listopadu 2022 04

Česko nemá solné
doly.O to víc ale
solíme. Nadměrná
konzumace nezbyt-
né potraviny škodí
napříč populací.

Chipsy, slané tyčinky, nějaký
ten sladký nápoj v PET lahvi.
Tak vypadají ranní nákupy
v potravinových obchodech
mnoha českých školáků.
Týká se to těch, kterým škol-
ní svačiny nepřipravují rodi-
če a raději jim dají kapesné,
ať si vyberou sami.

Solné kořeny se rodí
už v dětském věku
Někdy si děti nezdravými

pochutinami přilepšují, pro-
tože školní bufety už jedou
na zdravé výživové vlně. „Ko-
řeny přesolování najdeme
právě už v dětství a v dorosto-
vém věku, při zvýšené spotře-
bě soli už u dětí vzniká návyk
na slané, který v dospělosti
vede k nadměrnému solení,“
upozorňuje dětský lékař Jan
Janda z Fakultní nemocnice
Motol v Praze. Kardiovasku-
lární onemocnění patří k ce-
losvětově nejčastějším choro-

bám a v žebříčku úmrtnosti
jsou na prvním místě. Lidé
umírají na nemoci srdce a
cév už mezi čtyřicítkou a pa-
desátkou. „Zadělávají si na to
mimo jiné nadměrnou spo-
třebou soli, ať už přímým so-
lením jídel, nebo konzumací
pochutin s vyšším obsahem
soli,“ zdůrazňuje Janda.
Výsledkem návyku české

populace na solení je až troj-
násobné překračování denní
spotřeby. Zatímco zdravotní-
ci doporučují maximálně pět

gramů denně, ženy v Česku
přijímají deset a muži v prů-
měru až patnáct gramů. Což
jsou dvě až tři čajové lžičky
soli. Není proto divu, že i čes-
ká populace patří v onemoc-
něních srdce k těm nejposti-
ženějším.

Pánové, pozor. Zástava
srdce hrozí i při záletech
Spojení soli, přehnané spo-

třeby sladkých jídel a nápojů
a z toho vyplývající obezity
v řadě případů komplikuje

Čechům i intimní život. Fil-
mové scény, kdy muž umírá
po sexu na infarkt, jsou hlu-
boce zakořeněné. Výzkumy
ale ukázaly, že podobné „štěs-
tí“ si přivodilo srdeční zásta-
vou jen jedno procento těch,
které infarkt při tělesné ná-
maze postihl. „Průměrná zá-
těž organismu při sexuálním
styku se vyrovná lehkému
běhu kolem domu. Platí, že
když vyjdete bez potíží do
druhého patra nebo ujdete
dva kilometry bez větších po-

tíží, je sex bezpečný,“ vysvět-
luje Eva Kociánová z I. interní
kliniky – kardiologické Fa-
kultní nemocnice Olomouc.
Na druhou stranu může

být sex osudný člověku, pro
něhož je intimní pohyb jedi-
nou náročnější fyzickou ná-
mahou. „Jedna ze studií pro-
kázala, že vyšší riziko infark-
tumyokardumají muži léčící
se se srdcem a také ti, kteří
provozují mimomanželský
sex,“ říká kardioložka Kociá-
nová. PAVEL HRABICA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

soutěžní otázka

Je Uno Showdown
přiřazovací
karetní hra?

a) ano
b) ano

Vyhrajte
Vyhrajte hru Uno Showdown

velké zúčtování

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Uno.

2 výherci získají hru Uno Showdown.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete

na www.metro.cz

Moje Město, Moje Metro

Sledujete sociální sítě, jen
tak brouzdáte po netu a na-
jednou na vás vyskočí rekla-
ma na zajímavý kousek oble-
čení, hezké podzimní boty ve
výprodeji nebo hračku na Vá-
noce pro vaše děti. A než se
nadějete, už si danou věc ku-
pujete.
Za tu cenu se slevou je to

přece výhodný nákup
a prostě neodoláte, i když jste
koupi původně vůbec neza-
mýšleli. Podobné impulzivní
nákupy byly typické pro covi-
dové období. Nakupováním
dosáhneme úlevy a cítíme se
lépe jen po krátkou dobu.
„Také zvyšujeme pocit vlast-
nění a identifikujeme se s ur-
čitou sociální skupinou, i pro-
to se cítíme lépe,“ upozorňu-
jí odborníci na problemati-
ku. Ale tento pocit uspokoje-
ní nás rychle přejde.
Podle posledního rozsáhlé-

ho spotřebitelského průzku-
mu agentury Ipsos mezi více
než tisícovkou respondentů

impulzivní nákupy na zákla-
dě „zajímavé velké slevy“ či
výprodeje připouští přes čty-
řicet procent dotázaných.
Spontánně nakupují spíše

ženy a co se týče věkové kate-
gorie, nejvíce jim neodolají
lidé mezi 25 a 34 lety. Neplá-
novaně na internetu častěji
nakupují vysokopříjmové
nebo naopak nízkopříjmové
domácnosti.
K čemu jsou lidé při impul-

zivních nákupech nejnáchyl-
nější? Na prvním místě je
v 58 procentech případů oble-
čení. Na potraviny připadá
54procentní podíl. Spontán-
nímnákupůmv oblasti droge-
rie lidé neodolají v 51 procen-
tech případů, u hraček a dět-
ského oblečení je to 47 pro-
cent. V daném ohledu se daří
i segmentu knih, parfémů
a kosmetiky s 46 procenty.
Většina nákupů spadá do po-
třeb využívaných domácnost-
mi či dětmi, nejedná se o pří-
liš drahé položky. PH a iDNES.cz

Česká srdce jsou prosolená a uložená v tuku. MAFRA

Nákupy. Když nás
na netu loví akce

inzerce

Pokud je sex nejnáročnější
tělesná námaha, hrozí infarkt

S mírou a dobrou radou

Cestou k pevnějšímu zdraví
je například otužování. Lidé
s nemocným srdcem by ale
neměli vynechat lékaře.

● Otužování ledovou sprchou
a aktivní pobyt v chladné
vodě mohou provádět zdra-
ví jedinci po postupné adap-
taci na nízkou teplotu.

● Jedinci s vysokým krevním
tlakem by si měli dát při otu-
žování pozor. Samotný kon-
takt s velmi chladnou vodou
cévy stáhne a krevní tlak se
výrazně zvýší, což může být
pro kardiaka nebezpečné.

Hýbejte se, přežijete

2035
V tomto roce by měl být dia-
betem postižen každý desátý
obyvatel České republiky.
Cukrovka je totiž jedním
z onemocnění, která mají pří-
mou souvislost se špatným
stravováním, nepohybem
a obezitou. Je tu také přímá
souvislost s nemocemi srdce
a celého cévního systému.
„Hlavními zdroji diabetu je
nedostatek pohybu, spánku,
nezdravá strava, stres a také
kouření,“ upozorňuje Kristi-
na Slavíková, revizní lékařka
VoZP.

Záložáci
V rámci akce Safeguard
2022 nacvičovali vojáci
z aktivních záloh střežení
objektů kritické infra-
struktury. V období, kdy
Rusko ničí tuto infrastruk-
turu na Ukrajině, je
podobný nácvik o to
významnější. ČTK

2x
ČT

K



Ceny v Kč a platí od 9.11. do 27.11.2022. Více na www.alza.cz/reklama.

na

BLACK FRIDAY –17%

429,-
519,-

BLACK FRIDAY –32%

999,-
1 489,-

BLACK FRIDAY –17%

3 099,-
3 719,-

BLACK FRIDAY –46%

699,-
1 299,-

Promlsný jazýček
tvých kočiček

Sama proti
světu

Probudí tvůj
počítač

Energie na
jednommístě

PURINA ONE STERILCAT
multipack hovězí ve šťávě 40× 85 g
Kapsičky určené pro dospělé kočky
Neobsahuje sóju a kukuřici, vitamíny E, A a D
Hovězí, krůtí, kuřecí a lososová příchuť
Pro všechna plemena s běžnou aktivitou

Horizon ForbiddenWest – PS5
Akční fantasy hra s oblíbenou hrdinkou Aloy
Postapokalyptický svět daleké budoucnosti
Nové nebezpečné stroje i bojové možnosti
Oficiální české titulky, krabicová verze

WD BLACK SN850X
NVMe 1 TB Heatsink
SSD disk s rychlostí čtení 7 300 MB/s
Rychlost zápisu až 6 300 MB/s, TLC
Životnost 600 TBW, vyžaduje slot M.2
Odolný vůči běžným vibracím a otřesům

AlzaPower WFA130
PureCharge 3 in 1 Dock
Univerzální bezdrátová nabíječka s rychlonabíjením
Ochrana proti přepětí, přetížení, přehřátí a zkratu
Automatická detekce připojeného zařízení
Protiskluzové podložky pro stabilitu na stole



www.metro.cz DOMOV úterý 22. listopadu 2022 06

Málo větráme, utěsňujeme domovy a šetříme
za topení. Pak se může stát, že místo odpočinku
večer kýcháme, pálí nás oči, nos máme zacpaný,
či naopak se nám zpustí rýma. Občas bolí hlava,
nebo nás škrábe v krku a někdy se na pokožce ob-
jeví i vyrážka a ráno jsme celí polámaní.

Tak, kde je chyba? Zapátrejme i doma.
Plísně rostou na místech pro ně příznivých a kolikrát
stačí nedostatečné větrání, vysoká vlhkost, místo
s tepelným mostem, nebo tam kde zatéká, popřípa-
dě vzlíná spodní voda. Tyto problémy je dobré řešit
především stavebními úpravami. Ale co když to hned
nejde?
Plíseň pozná skoro každý od drobných flíčků po se-
mišové ornamenty na stěnách, za skříněmi, závěsy,
na hranici zdi a koberce. Většinou ji i cítíme. Někdo

Alergie
a ekzémy
z plísní

Přípravek BioRepel s Chytrou houbou - Pythi-
um oligandrum dostanete v prodejnách barev,
v řetězcích v odděleních s barvami nebo droge-
riích prodávající barvy.

Vaše otázky, rádi zodpovíme na infolince:
728 814 202, e–mail: klimes@biopreparaty.eu,

www.biorepel.cz
Výrobce: Biopreparáty spol. s r.o.

si plíseň plete se sanytrem, což je vysrážený minerál.
Ten poznáme tak, že po setření je z něho suchý, větši-
nou bílý prášek, který neškodí, kdežto plísně při snaze
o setření se mažou, jakoby byly mastné.
I nepatrné plísně při svém růstu, vystřelují do ovzduší
miliony až miliardy spór (semínek), které mohou způ-
sobovat zdravotní potíže – alergie, záněty. Horší však
je, že plísně při svém růstu uvolňují mykotoxiny. Ty
napadají především buňky jater, ledvin, plic a nervů,

endokrinní žlázy a imunitní systém. Proto bychom
s plísněmi neměli kamarádit.
Pro likvidaci je důležité, jaký prostředek použijeme.
Stále více se prosazuje takzvaná chytrá houba – Py-
thium oligandrum, která je účinnou pomocí. Dlouho-
dobé praktické testování prokázalo, že použití chytré
houby lidem neškodí, protože nemá žádné vedlejší
účinky.
Pythium oligandrum je mikroorganizmus, který na-
padá a vysává původce nežádoucích plísní. Takový
mikrobiologický upír, jenž svou aktivitou dokáže vy-
mýtit plísně a jejich podhoubí rostoucí v omítkách
i ve zdivu. Chytrá houba v přípravku BioRepel působí,
dokud protivníka zcela nevysaje. Tento způsob likvi-
dace plísní nedávámožnost vzniku odolnějších druhů
ani rezistenci (genetické mutaci). Po zlikvidování plís-
ní má chytrá houba výhodu, že se uloží do klidového
stádia a číhá na nové plísně.„Pokud by náhodou takto
ošetřenou zeď olízal pejsek nebo malé dítě, není pro

ně chytrá houba škodlivá “ konstatuje výzkumný pra-
covník Radim Klimeš.
Aplikace BioRepelu je jednoduchá. Do lahvičky se
sprejem, kde je již přípravek dolijeme 450ml vody pro-
třepeme. 2/3 přípravku nastříkáme na postižené mís-
to a necháme 20 minut působit. Pak narostlou plíseň
omyjeme vodou a po zavadnutí nebo zaschnutí zdi
cca 1 hodina nastříkáme zbytek přípravku na ošetřo-
vané místo. BioRepel je vhodné použít i jako prevenci
běžným přidáním do malířské barvy, nebo nastříká-
ním rozprašovačem na již vymalovanou zeď. BioRepel
můžeme používat i v místnostech, kde aktivně bydlí-
me a nemusíme ani odcházet nebo dokonce v míst-
nosti nějaký čas nebydlet.

Pomáhají
V těchto dnech v Olomouci
vyrábějí zaměstnanci a pří-
znivci tamní Dětské kliniky
Fakultní nemocnice charita-
tivní adventní věnce. Koná
se v rámci akce Věncování.
Výtěžek poslouží dětským
pacientům a jejich rodi-
nám v těžké souciální situa-
ci. S tvorbou věnečků zača-
li 11. listopadu a dosud
jich vytvořili přes 600. ČTK

ČT
K

Muž bezdůvodně
několikrát volal
na tísňovou linku
policie. Hrozí mu
pokuta až 200 tisíc.

Nejméně v 78 případech zavo-
lal během dvou říjnových týd-
nů na číslo 158 devětatřiceti-
letý muž z Hodonínska. Po-
dle policistů vždy bezdůvod-
ně. Svým nezodpovědným
chováním tak blokoval tísňo-
vou linku v době, kdy rych-
lou pomoc policie mohl po-
třebovat někdo jiný. Policisté
muže nakonec zajistili a hro-
zí mu pokuta až 200 tisíc ko-
run.
Na linku 158 muž volal

v různou denní i noční dobu.
„Buď nesdělil operačnímu dů-
stojníkovi žádnou informaci
a nereagoval na dotazy, nebo
si například stěžoval, že mu

kvůli policii došel sprchový
gel nebo že je příliš starý, aby
volal na linku bezpečí pro
děti a zároveň příliš mladý,
aby byl považován za senio-
ra,“ vyjmenovala policejní
mluvčí Petra Ledabylová.
Policisté muže několikrát

poučili o zneužití tísňové lin-
ky. Upozornili ho, že slouží
k oznámení případů, kdy je
ohrožen život, zdraví, maje-
tek nebo veřejný pořádek,
nebo k oznámení poznatků
k pachatelům trestné činnos-
ti. Muž ale v telefonátech ne-
ustával. Trvalo to až do chví-
le, kdy jej policisté předvedli
na obvodní oddělení k podá-
ní vysvětlení.
Linku 158 v nedávné době

bezdůvodně vytáčel i muž
z Brna. „Oznamoval, že si
chce stěžovat na policii, pro-
tože se k němu nechová jako
k bohu, za kterého se on sám
považuje,“ upřesnila Ledaby-
lová. Obamuži jsou podezřelí
ze zneužití tísňové komuni-

kace. Jejich jednání bude
řešit Český telekomunikační
úřad. Může jim udělit pokutu
až 200 tisíc korun.
Na jižní Moravě přijmou

operační důstojníci měsíčně
11 tisíc hovorů. Zhruba třeti-
nu považují za telefonáty,
které s tísňovým voláním ne-
mají nic společného.
Policisté nabádají, že je při

tísňovém volání nutné pra-
covníkům operačního centra
sdělit, co se a kde se to stalo.
Lidé nemají pokládat tele-
fon, dokud s nimi operační
důstojník hovor neukončí.
Stejně tak musejí být připra-
veni i po skončení telefoná-
tu, protože se stává, že poli-
cie ještě zavolá.
„Doporučujeme v rámci

České republiky volat přímo
na národní čísla tísňového vo-
lání, 150, 155, 158, a nepouží-
vat mezinárodní číslo 112. To
je určeno pro cizince, kteří se
nedomluví česky,“ řekla Leda-
bylová. iDNES.cz

Necítíte zápach?

1239
Distributoři plynu budou
tento týden jako každý rok
na počátku topné sezony
kontrolovat těsnost plynovo-
dů, zemní plyn proto bude
více zapáchat. Výrazný zá-
pach plynu umožní zjistit i ne-
patrné netěsnosti v domov-
ních rozvodech nebo u plyno-
vých spotřebičů a lidé, kteří
ucítí sirný zápach odorizova-
ného zemního plynu, mají
ihned volat nepřetržitou
pohotovostní službu plynařů
na telefonním čísle 1239. ČTK

Podvod s dávkami?

650
Žena z Teplicka podle policie
neoprávněně pobírala sociální
dávky pro pěstouny. Dítě totiž
u sebe neměla. Podvodně
získala téměř 650 tisíc korun.
Hrozí jí až pětiletý trest odnětí
svobody. Podezřelá 69letá
žena měla ve svěřené péči
nezletilé dítě od roku 2014.
V roce 2017 bylo dítě vráceno
do péče své biologické matky.
Pěstounka však nesplnila svou
zákonnou povinnost a do
osmi dnů neoznámila zrušení
pěstounské péče. ČTK

Došel mi sprcháč,
říkal na lince 158

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 22. listopadu 2022 07

Stoletý spor
pomáhá rozlousk-
nout švýcarská
technologie.

Umělá inteligence si je téměř
jistá, že obraz Portrét ženy je
dílem francouzského impresi-
onistickéhomalíře Pierra-Au-
gusta Renoira (1841–1919).

„Odborníci se více než sto-
letí přeli o to, zda je autorem
díla ve vlastnictví soukromé-
ho švýcarského sběratele sku-
tečně věhlasný francouzský
impresionista nebo jiný umě-

lec,“ podotýká list The Guar-
dian. Doplňuje, že černovlasá
žena s lehkým úsměvem a tě-
lem natočeným doprava na
sporném obrazu je nápadně

podobná Gabrielle Renardo-
vé, ženě hojně vyobrazované
na Renoirových plátnech.
Inkriminovaného plátna

z roku 1915 se ujala švýcar-
ská společnost Art Recogni-
tion, jež použila svůj robotic-
ký algoritmus, který načetl
a zaznamenal 206 reproduk-
cí Renoirových maleb, aby se
naučil rozpoznat malířův
styl. Ten podle odborníků cha-
rakterizují trhané tahy štět-
cem a výrazné kombinace
kontrastních barev. „Algorit-
mus měl také k dispozici
menší výřezy z Renoirových
děl a malby jiných umělců,
kteří tvořili v podobném

stylu a ve stejně době jako
známý impresionista,“ po-
dotknul The Guardian.
„Umělá inteligence na zá-

kladě vstupních dat určila,

že pravděpodobnost, že plát-
no je skutečně dílem Pier-
ra-Augusta Renoira, činí přes-
ně 80,58 procenta,“ pozna-
menal list.
Odkrýt nejistotu ohledně

autorství některých umělec-
kých děl a vyjádřit ji číselně
je podle generální ředitelky
Art Recognition Cariny Po-
poviciové důležité. „Sběrate-
lé umění často od znalců slý-
chávají, že je to jejich dojem
nebo intuice, která jim říká,
zda je obraz pravý nebo ne,
cožmůže být frustrující. Vel-
mi si cením, že my jsme
přesnější,“ uzavřela Popovi-
ciová. HAL

Potvrzený Renoir PROFIMEDIA Sporný Portrét ženy SOTHEBYS

Moje dm-app
dm.cz

GIVING
FRIDAYFRIDAY

25.11.
Kdo vždy výhodný je, Black Friday nepotřebuje.

5 % obratu v pátek 25.11.
věnujeme na podporu lidí v tíživé sociální situaci.

Nakupte v pátek 25.11. v prodejnách dm,
na online shopu dm.cz nebo v aplikaci Moje dm

a podpořte společně s námi dobrou věc.

#GIVINGISTHENEWBLACK

Voršilka
chystá show
Italská řádová sestra Cris-
tina Scucciaová, známá
jako „zpívající jeptiška“,
oznámila, že opustí řád
voršilek. Čtyřiatřicetiletá
Scucciaová, která před
osmi lety svým výkonem
ohromila porotu pěvecké
soutěže The Voice a zvítě-
zila v ní, se chce věnovat
hudební kariéře. ČTK

AP

Generální tajemník NATO
Jens Stoltenberg včera poslan-
ce z členských zemí Aliance
varoval před polevující pomo-
cí Ukrajině.

Stoltenberg na parlament-
ním shromáždění NATO při-
pustil, že podpora Ukrajiny
s sebou nese náklady a že
mnoho lidí se potýká s problé-
my kvůli rostoucím cenám
energií a potravin. Pokud by
ale ruský vůdce Vladimir Pu-

tin dostal šanci zvítězit v útoč-
né válce na Ukrajině, stálo by
to podle šéfa NATO ještě více.
„Autoritářské režimy na ce-
lém světě by se tak dozvědě-
ly, že brutální válkou dosáh-
nou, čeho chtějí,“ uvedl. Svět
by pak byl podle něj ještě ve
větší nejistotě a státy NATO
zranitelnější. „Proto je nutné
stát na straně Ukrajiny tak
dlouho, jak to bude potřeba,“
dodal Stoltenberg. ČTK

Robot trefuje Renoira
AP

Je tu Patriot
Polsko přijme nabídku Ně-
mecka, jež mu poskytne
obávaný systém Patriot –
jde o taktickou mobilní ra-
ketovou baterii využívající
střely dlouhého doletu
typu země-vzduch. Na Twit-
teru to potvrdil polský mi-
nistr obrany Mariusz Blasz-
czak. Berlín s nabídkou při-
šel po incidentu, při němž
před týdnem na východo-
polský Przewodów do-
padla raketa. HAL

Krátce

Řádily Tauridy
Neobvykle jasný meteor
rozzářil oblohu nad jiho-
západním Norskem. Oh-
nivá koule vyvolala u ně-
kterých obyvatel zděšení
a přiměla je zavolat poli-
cii. Meteor byl ovšem
součástí pravidelného
meteorického roje zvané-
ho Tauridy.

Uspěl i Elton John
Americká zpěvačka
Taylor Swiftová získala
při udílení hudebních
cen American Music
Awards (AMA) opět cenu
pro umělce roku. Swifto-
vá má z AMA již 40 oce-
nění, což je vůbec nejvíc
ze všech umělců. Sedm-
náctinásobný vítěz AMA
Lionel Richie byl na ne-
dělním slavnostním ve-
čeru vyznamenán jako
ikona za své příspěvky
hudebnímu průmyslu.
První cenu od roku 1988
získal zpěvák Elton John
za duet se zpěvačkou
Dua Lipa. ČTK

Šéf NATO. Brutální
režimy mají červenou

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 22. listopadu 2022 08

Takto povedené-
mu béčku klidně
odpustíte, že je jen
výplní mezi jednič-
kou a potenciální
trojkou.

Geniální mechanik Lino se
pere jako Jack Reacher nebo
třeba Hutch ze snímku
Nikdo. Jezdí jako Semir
Gerkhan z Kobry 11 zkřížený
z Dominicem Torettem ze sé-
rie Rychle a zběsile. A také
má víc štěstí, síly a houževna-
tosti než Arnold Schwarzene-
gger v Komandu. No dobře,
to poslední jsem už trochu
přehnal. Podstatné ale je, že
je hlavní hrdina snímku Ztra-
cená kulka 2 podobně přímo-
čaře zábavný jako celý film.
Moc toho nenamluví, cha-

rismatu také bůhví kolik ne-
pobral, ale prostě vás baví na
něj koukat. Neustále totiž
něco dělá, respektive vymýš-
lí, mlátí a demoluje. A to je
prima. Takhle povedenému
béčku klidně odpustíte, že
jde vlastně jen o výplň mezi

jedničkou a potenciální
trojkou.
O sympatických béčko-

vých akčňácích, jakým Ztra-
cená kulka 2 bezesporu je, se
píší články samy. O to zaraže-
nější jsem byl, když mi došlo,
že jsem o prvním úspěšném
snímku, jenž na Netflixu
trendoval zhruba před dvě-
ma lety, dosud nenapsal ani
řádku. Tehdy mě přitom to-
hle veskrze nenápadné béč-
ko potěšilo, a to hlavně tím,

s jakou přímočarostí a lehkos-
tí jeho tvůrci odvyprávěli ji-
nak vcelku banální pří-
běh. Děj dvojky startuje do-
slova pár minut po konci jed-
ničky.

Kulka v autě i v hlavě
Ve stručnosti: děj jedničky

se točí kolemmechanika, kte-
rého policejní šéf vytáhne
z kriminálu, aby mu dal dru-
hou šanci u policejního sbo-
ru. Noví kolegové ale nejsou

právě skautíci, a tak nejenže
svého šéfa při první příleži-
tosti odprásknou, ale navíc
také svalí vinu na Lina. Zapo-
menou ale na usvědčující dů-
kaz – jednu jedinou kulku za-
seknutou uvnitř zmizelého
auta. A tu musí Lino získat.
První díl tedy pojednával

o tom, že je potřeba nejen po-
mstít dobrodince, ale také se
vyhrabat z průšvihu. A přes-
ně stejnou větou se dá popsat
i děj dvojky, ve které si opět
Lino nadělá pár nepřátel. Teď
ale pro změnu zkorumpova-
ní policajti musejí zaplatit
i za smrt Linova bráchy, který
zemřel v prvním filmu.

Buldozer Lino
Hlavní hrdina, podobně

jako jeho vytuněný sedan, pů-
sobí jako neúnavný, ale
přesto svižný buldozer. Při-
rovnání ke Kobře 11 zkřížené
s devadesátkovými akčňáky
se pak v případě Ztracené kul-
ky 2 vyloženě nabízí. Lino si
holt umí jít za svým, vymlátí
klidně celou jednotku stráž-
ců zákona, s pomocí pár tri-
ků během chvíle zdemoluje
celou flotilu policejních aut,
zjednodušeně řečeno předvá-

dí francouzské Rychle a zběsi-
le. Nebo snad Taxi? Pořád ale
v jádru jde o jednoduše uši-
tou detektivku, která oproti
jedničce oplývá vyšším roz-
počtem, zato o poznáníméně
originální zápletkou.

Honičky a rvačky
Asi vůbec nejzábavnější

momenty nám Lino servíruje
ve chvílích, kdy na něj naběh-
ne už asi dvacátý chlápek, při
honičce ho zablokuje již ně-
kolikáté auto nebo mu sce-
náristé hodí pod nohy jakýko-
liv jiný pomyslný filmový kla-
cek. Hrdina se z toho vždy vy-
hrabe a jede dál. Pravda, tro-
chu filmu místy chybí duše
a je to zkrátka do značné
míry cítit vatou. Zároveň je
ale ve vzduchu i chystané tře-
tí pokračování, které slibuje,
že Linova dobrodružství mož-
ná i trochu posadí na zem.
Takže je to vlastně logické.
Bude trojka úplně stejná? Uvi-
díme. Jak ale již nyní víme
s železnou jistotou, když se
Lino vrací na scénu, mají mít
chirurgové v nemocnicích po-
hotovost. A manželky staro-
nových záporáků zahazují
prstýnky. FILIP JAROŠEVSKÝ

Alban Lenoir jako Lino NETFLIX

U
N
IV
ER

SA
L
M
U
SI
C

Cartoon od Pasty Onera, vý-
šivka ve skle od Karímy
al-Mukhtarové, hyperrealis-
mus v podání Báry Kysilkové,
současné umění z Ostravy od
Jiřího Šiguta, ale také ukázka
ze slovenské umělecké scény
od Andreje Dúbravského
nebo abstrakce odMíši Červe-
né, to vše bude dostupné už
28. listopadu na prodejní vý-

stavě v galerii SmetanaQ na
Smetanově nábřeží v Praze.
Současní umělci se spojili
s neziskovou organizací Ži-
vot 90, výtěžek bude použit
na financování služby tísňo-
vé péče Nadosah. Ta umožňu-
je nepřetržitou komunikaci
s klienty a klientkami a dohlí-
ží na jejich bezpečí přímo v je-
jich domovech. MET

Stypkovo Dýchej
vyjde na vinylu
Album Dýchej získalo tři
ceny Anděl a je završením
nenapodobitelné hudební
cesty Davida Stypky. Cha-
rismatický písničkář ze se-
veru Moravy připravil je-
denáct autorských písní.
Po jeho smrti v lednu
2021 ho dokončili zpěvá-
kovi spoluhráči ze skupi-
ny Bandjeez s producen-
tem Martinem Ledvinou.

Letos 2. prosince vyjde na
vinylu, lze už předobjed-
nat na webu eshop.uni-
merch.cz. IBE

Pro slepičí kvoč
Vokální skupina Skety vy-
dala singl o rodičovství
Pro slepičí kvoč, který do-
provází videoklip v režii
Davida Vana. Skupina
také připravuje novou des-
ku, na kterou sbírá peníze
také prostřednictvím ve-
řejné sbírky. ČTK

Vánoční Slza
Kapela Slza přichází s písní
K Vánocům chci jen tebe.
Ve svátečním videoklipu
se hlavních rolí zhostili
Zlata Adamovská a Petr
Štěpánek, kteří si poprvé
za svou hereckou kariéru
zahráli v hudebním klipu.
Rolí sourozenců se ujali
herec Jan Komínek a hereč-
ka i influencerka Anna
Dvořáková. MET

Současní umělci. Spojí
se na pomoc seniorům

Dvojka Ztracené kulky
připomíná staré dobré časy

Krátce z hudby

inzerce



INZERCE



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 22. listopadu 2022 10

Podle odborníků
je zbytečný i strach
z léků.

Téměř před sto lety předsta-
vil Alexander Fleming světu
převratný vynález – penicilin
– a mnoho lidí tak rázem pře-
stalo umírat na banální infek-
ce. Antibiotika po tu dobu
prošla obrovským vývojem
a v současnosti mají lékaři
k dispozici nespočet různých
druhů. Zároveň ale varují
před jejich nadužíváním, pro-
tože jsou často předepisová-
na na onemocnění, na která
nepůsobí, a tedy je neléčí.

Raději s mírou
Typickým příkladem je

chřipka, která je virového pů-
vodu, kdežto antibiotika ničí
bakterie. Tedy na chřipku či
jinou virózu nijak nezabírají.
„Je nezbytné, aby se pacienti

při užívání antibiotik vždy ří-
dili doporučením ošetřující-
ho lékaře. Není ani vhodné,
aby na svého lékaře naléhali
a dožadovali se předepsání
antibiotik, jestliže odborník
je toho názoru, že pacient an-
tibiotika nepotřebuje,“ říká
Barbora Macková, ředitelka
Státního zdravotního ústavu.
S tímto přístupem se podle

ní lékaři v ordinacích setkáva-
jí často. „Důležité je také anti-
biotika v lékařem předepsa-
né dávce dobrat do konce,
i když se pacient třeba už cítí
lépe. Nesprávné nebo zbyteč-
né užívání antibiotik může
způsobit, že bakterie získají
odolnost a antibiotika nebu-
dou účinná. Antibiotická re-
zistence už nyní způsobuje
mnoho úmrtí a její další ná-
růst bude mít vážné dopady
na příští generace pacientů,“
varuje Macková.
Pokud se nezmění naše po-

stoje k antibiotikům, tak po-
dle Státního zdravotního

ústavu budou mít okolo roku
2050 bakterie rezistentní vi-
nou nesprávné antibiotické
léčby na svědomí až 100 mi-
lionů úmrtí ročně.

Pozor na mastičky
Právě před nadužíváním

antibiotik varovala kampaň
pod názvem Antibiotický tý-
den v prostředí lékáren, kte-
rá se konalaminulý týden. Lé-
kárny se během tohoto týdne
zaměřily převážně na antibio-
tika lokální, která jsou často

a nesprávně užívána k samo-
léčbě.
Za lokální označujeme anti-

biotika používaná pro aplika-
ci na kůži nebo sliznici. Ob-
vykle jsou ve forměmastí, zá-
sypů nebo roztoků, a i u nich
platí, že by se měla používat
v předepsaných intervalech
a po stanovenou dobu. I tyto
léky musí být vždy předepsá-
ny lékařem a o jejich dávko-
vání a skladování je ideální
poradit se s lékárníkem.
Typicky se jedná o antibio-

tické masti, které si lidé ne-
chávají doma pro případ „co

kdyby“. „Právě antibiotické
masti jsou typickým příkla-
dem, kdy pacienti lék užívají
nevhodně i na povrchové od-
řeniny či škrábance. K léčbě
banálních ran přitom stačí je-
jich řádné ošetření dezinfek-
cí a následné použití hoji-
vých léčivých přípravků bez
obsahu antibiotik,“ upozor-
ňuje na častý nešvar českých
pacientů Aleš Krebs, prezi-
dent České lékárnické komo-
ry. Ale pozor, odborníci varu-
jí i před druhým extrémem –
a to je zbytečný strach z anti-
biotik. KAMILA HUDEČKOVÁ

Jak fungují?

DAGMAR
PECKOVÁ
Operním rolím dala vale,
ale superlativy je z
stále. Tentokrát m
překvapivě za čino
Pořád září na konce
pódiích a s gustem z
svůj profil na Facebo
„Baví mě rejpat,“ říká
smíchem.

zasypávána
ožná trochu
ohru.
ertních
zásobuje
ooku.
á se

UŽ ZÍTRA
VyChÁZÍ VÁš MAGAZÍn METRO!

Antibiotika jsou látky používa-
né při léčbě infekčních onemoc-
nění způsobených mikroorga-
nismy, nejčastěji bakteriemi.

● Dříve se získávala z bakterií
nebo hub, nyní se vyrábí umě-
le. Tlumí růst a množení bakte-
rií, anebo je přímo usmrcují.

● Nejznámější antibiotikum je
penicilin, za který jeho objevi-
tel Alexander Fleming v roce
1928 získal Nobelovu cenu.

● Pro stanovení správné léčby
je nutné nejdříve odebrat vzo-

rek krve, moči nebo tkáně ne-
mocnému pacientovi. Ve větši-
ně případů lékař předepíše an-
tibiotika rovnou na základě
předchozích zkušeností a pří-
padně léčbu upraví podle vý-
sledků laboratoře.

● Léky je nutné užívat přesně
v předepsanou dobu a vybrat
celé balení, i když už je člově-
ku lépe, aby se z organismu
vyloučily veškeré bakterie ,
což bývá i několik dní po ode-
znění příznaků. Jinak v těle
zůstávají a stávají se rezistent-
ními na další léčbu.

Dbejte rad lékaře. PROFIMEDIA

inzerce

Antibiotika jsou zázračná, ale
nemělo by se to s nimi přehánět





www.metro.cz SERVIS úterý 22. listopadu 2022 12

„Slávky? Že
by líheň
slávistů?“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. rudá planeta (hvězd.)
2. pryž
3. pobídka hybaj
4. vodní živočich
5. tajenka

6. patřící ovci
7. vrchní ovčák
8. plemeno
9. asijská velmoc

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Sebemilenec

Psychologické drama (ČR, 2013)
21.45 Hercule Poirot XIII
23.20 Komisař Moulin
00.50 AZ-kvíz
01.20 Rajské zahrady II
01.35 Zajímavosti z regionů
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata

Radky Folprechtové

16.15 Vytrvalí (3/3)
17.10 Sto divů světa (3/13)
18.05 Objevování světa II
19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vražedná místa

Fotografovo křeslo. Detektivní
seriál (VB, 2001)

21.40 Syn nepřítele státu
22.35 Letecké katastrofy
23.25 Ghislaine Maxwellová

a její oběti (3/3)
00.15 Oběť (3/4)
01.10 Tajemství Vatikánu (3/5)
02.05 Cesty víry
02.30 Náš venkov

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4372)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (25)
21.40 Souboj na talíři
22.40 Víkend
23.35 Dr. House VIII (14)

Láska je slepá. Seriál (USA,
2011)

00.30 Dr. House VIII (15)
Na vědomost se dává. Seriál
(USA, 2011)

01.30 Souboj na talíři
02.50 Novashopping
03.10 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí IV (16)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (68)

Velký test. Rodinný seriál (ČR,
2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (2)
02.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (5)
03.55 Komisař Rex VI (12)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Simply Life
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -16,7 °C (1858) 15,7 °C (1930) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

2/6 °C 2/6 °C 4/8 °C 4/8 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 22. listopadu 2022 13

Broňa Binderová
Určitě ten nejlepší.
Ale přála bych to

Brazílii.
MÍRY

Řešení sudoku

FÍKY DO VINGLU
Zdravím vás, moji milovaní čtenáři. Původně jsemmyslel, že
budu psát o své již čtvrté návštěvě v pořadu Show Jana Krau-
se, případně o tom, jak jsem poprvé přebíral cenu na Českém
slavíkovi, ale mistrovství světa ve fotbale to vše přehlušilo.
Společností rezonují šokující fakta, která vyvstala při stavbě
stadionů, či proces samotné volby místa v Kataru. Já bych se
přimlouval za to, abychom se v této fázi soustředili na samot-
nou radost ze hry, na všechny góly, banány, fíky, vingly, šajt-
le, jesle, hlavičky, patičky, ofsajdy, penalty, jakož i robinsoná-
dy. U nás doma už si moji synové nakreslili plánek, kde mají
všechny zápasy, natipované výsledky a snad dokonce mají
o vítězi i rozhodnuto. Vytahali mi i spoustu fotbalových re-
likvií, takže televize je v obležení dresů a šál, dokonce i ma-

lou repliku poháru pro ví-
těze vyštrachali!
Já osobně fandím Argenti-
ně, pročež budu rád, aby
nejlepší hráč všech dob –
pan Lionel Messi – zkom-
pletoval své úspěchy a ko-
nečně vydobyl trofej nej-
cennější. Většina fotbalo-

vého světa mu to jistě přeje, protože tak úžasnou kariéru ni-
kdo neměl. V cestě mu však bude stát tolik favoritů.
V první řadě to bude Francie, která titul obhajuje. Sice se zra-
nil poslední držitel Zlatého míče Karim Benzema, ale i bez
něho bude nesmírně silná. Pak tady máme Brázílii, Německo,
Španělsko a dle názoru mnohých černého koně – Portugal-
sko. No bude to bitva.
Nevím, jak u vás, ale u nás doma se v období přenosů nepočí-
tá s řádnými výlety, procházkami ani jinými zbytečnými akti-
vitami. Doporučuji nanosit do televizní místnosti občerstvení
a pěkně tvrdě – jak aktivista v muzeu – se přilepit k obrazov-
ce a jít si pro titul! A všichni pořádní chlapi se mnou!

MarekMahdal
Španělsko je jediný
evropský tým, který

může uspět.

Bohumila Tušková
Podle mě

Portugalsko. Moc
mu věřím.

Který tým vyhraje fotbalový šampionát?

Anketa

Trable s lékaři
Bohužel se musím přidat
k dopisům Prázdná čekár-
na a Bolí mě zuby. Protože
mně začalo být zle, zaleh-
lo mi v uších a hleny
v nosu byly s krví, zašel
jsem druhý den ráno na
ORL, kde jsem zjistil, že
stará dobrá paní doktorka
(u které nebylo třeba se
objednávat) už skončila
a je tam mladá nová. Když
vyšla sestra z ordinace,
sdělila mi, že neobjedna-
né pacienty doktorka ne-
bere. Chtěl jsem se tedy
objednat, ale bylo mi řeče-
no, že snad na dveřích
mám jasně napsáno, že ob-
jednat se lze pouze telefo-
nicky, a pokud mám něja-
ké problémy, ať jdu ke své-
mu praktikovi. Tam jsem
dorazil krátce po 10. hodi-
ně a dopadl obdobně –
sestra mi sdělila, že neob-
jednané pacienty berou
jen do 10.00, mám-li něja-
ké bolesti, ať si vezmu bru-
fen nebo paralen nebo při-
jdu zítra. Možná by neby-
lo od věci, kdyby zdravot-
ní pojišťovny platily léka-
řům za jejich služby až
poté, kdy pacienta vyléčí.

VILÉM SLÍVA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Kdo by řekl, že se jednou tento trolejbus z Hradce objeví
v Praze,“ podivuje se@_fotograf_mhd_a_vseho_okolo_. „Fotka
je pořízena u zastávky Výstaviště Letňany,“ doplňuje. #mojemetro
#dpp #trolejbus #58 #linka58
#hradeckralove #dpmhk

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
PŘILEPENÝ K OBRAZOVCE

Citát

Moji synové si už
nakreslili plánek, kde
mají všechny zápasy
i natipované výsledky.



www.metro.cz SPORT úterý 22. listopadu 2022 14

Fotbalisté Anglie
porazili Írán 6:2.

Hladkou výhrou vstoupili do
mistrovství světa Angličané.
V úvodním zápase skupiny B
na Chalífově mezinárodním
stadionu v Dauhá otevřel
skóre ve 35. minutě nejmlad-
ší člen týmu, devatenáctiletý
Jude Bellingham. Ještě v prv-
ním poločase, který se kvůli
ošetřování íránského branká-
ře protáhl o čtrnáct minut,
zvýšili Bukayo Saka a Ra-
heem Sterling. Po změně
stran se znovu trefil Saka,
mezi střelce se zapsali i střída-
jící Marcus Rashford a Jack
Grealish, za Írán dvakrát kori-
goval Mahdí Taremí. Anglie
tak ukončila sérii šesti zápa-
sů bez vítězství, nejdelší od
roku 1993, a v pátek se utká
v Chúru se Spojenými státy.
Írán ve stejný den nastoupí
v Rajjánu proti Walesu. ČTK

Boris Becker dnes slaví 55
Právě teď dřepí v jedné z britských věznic nezkrotný
zrzek, který roku 1985, v pouhých 17 letech, dobyl teniso-
vý Wimbledon. Zrodila se německá hvězda, budoucí svě-
tová jednička, která proslula zálibou v milostných avantý-
rách povětšinou s mulatkami a černoškami, jakož i jeho
nezvladatelná láska k hazardu. Beckerovy dluhy z pokeru
naskakovaly, devítinásobný vítěz grandslamu musel roz-
prodat i svou zlatou medaili z olympiády v Barceloně –
nestačilo to. Od dubna si odpykává dvouapůlletý trest.
Na svobodě jej čekají čtyři oficiálně přiznané děti. HAL

Včera začala celorepubliková
akce Týden hokeje. Koná se
již pojedenácté a zapojí se do
ní 157 klubů ze všech 14 kra-
jů republiky. Novou tváří
akce se letos stal reprezentač-
ní útočník David Pastrňák,
hvězda Bostonu v zámořské
NHL a nejlepší český hokejis-
ta současnosti. Akce je urče-
na dětem ve věku od čtyř do
osmi let v doprovodu rodičů
či zákonných zástupců. Bě-

hemasi dvouhodinového pro-
gramu Týdne hokeje budou
mít děti příležitost seznámit
se s ledním hokejem, udělat
první hokejové krůčky a vy-
tvořit si prvotní hokejový zá-
žitek. Pořadatelské kluby pro
ně připraví zábavný program
na ledě i mimo něj. V rámci
projektu Pojď hrát hokej se
dosud uskutečnilo deset Týd-
nů hokeje, kterých se zúčast-
nilo 37 tisíc dětí. ČTK

6

Týden hokeje.
Tváří je Pastrňák

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Je ve formě
Křídelnice české basketba-
lové reprezentace Petra
Holešínská (na snímku) si
vychutnává nové angažmá
v Gran Canarii, kde si
může užívat nejen příjem-
né počasí, ale hlavně skvě-
lou sportovní formu. S prů-
měrem 20 bodů je nejlepší
střelkyní španělské ligy.
Letní posila desátého cel-
ku tamní soutěže se v Pra-
ze chystá na čtvrteční
zápas kvalifikace mistrov-
ství Evropy v Almere proti
Nizozemsku. ČTK

ČT
K

Zmizely jim vstupenky

Kvůli problémům s mobilní
aplikací na vstupenky pro MS
nestihly stovky fanoušků za-
čátek duelu Anglie s Íránem.

● Příznivci tvrdili, že jim z apli-
kací lístky zmizely. Zhruba
hodinu před výkopem se tak
před stadionem začaly tvořit
velké fronty. ČTK

Krátce

Horejš s důvěrou
Majitel fotbalového Jab-
lonce Miroslav Pelta vyjá-
dřil trenérovi Davidu Ho-
rejšovi navzdory 14. mís-
tu po podzimní části prv-
ní ligy důvěru. Šéf Jab-
lonce není spokojený
s dosavadními výsledky,
předváděná hra ho těší.

Dohánějí ztrátu
Hokejisté Hradce Králo-
vé budou v dnešní odve-
tě osmifinále Ligy mis-
trů proti Färjestadu usilo-
vat o smazání jednobran-
kového manka a postup
mezi nejlepší osmičku.
Úvodní utkání minulý tý-
den na ledě švédského
celku přes vedení 3:1
prohráli 3:4. Bitva
v Hradci začne v 17:30.

Na závěr s Nory
Čeští fotbalisté do 21 let
zakončí dnes příprav-
ným duelem s Norskem
rok, během něhož se do-
stali na ME. Duel v Mur-
cii začíná ve 14.30. ČTK

2
Anglie Írán

Branky: 43. a 62. Saka,
35. Bellingham, 45.+1 Ster-
ling, 71. Rashford, 90. Grea-
lish, 65. a 90.+13 z pen. Ta-
remí. Rozhodčí: Claus.

Osm gólů,
konec série



www.metro.cz SPORT úterý 22. listopadu 2022 15

Srb Novak Djoko-
vič dostal šek v pře-
počtu na více než
111 milionů korun.

Uplynulé dny přinesly dva re-
kordy v odměně pro jednot-
livce. Nejvyšší individuální
částku v historii ženského
golfu získala Novozélanďan-
ka Lydia Koová, která ovládla
závěrečný turnaj LPGA ve flo-
ridském Naples. Za triumf na
CME Group Tour Champion-
ship inkasovala dva miliony
dolarů (47 milionů korun)
a připsala si 19. vítězství na
elitním okruhu. „Tohle byl
můj poslední turnaj, který
jsemhrála jako slečna,“ uved-
la se smíchem při slavnost-
ním vyhlášení. V zimní pau-
ze se pětadvacetiletá rodačka
ze Soulu bude vdávat. Koová
zvítězila v Naples v soutěži
s dotací sedmmilionů dolarů

o dvě rány před Irkou Leonou
Maguireovou. V sezoně vydě-
lala 4,3 milionu dolarů a za-
ostala jen o 591 dolarů za re-
kordem Mexičanky Loreny
Ochoaové z roku 2007. Po
odehrání poslední jamky jen
stěží zadržovala slzy.
„Dneska toho bylo hodně ve
hře. Chtěla jsemhrát co nejlé-
pe,“ prohlásila. Pro srovnání,
americký golfista Dustin

Johnson inkasoval za triumf
v sérii LIV Golf prémii 18mili-
onů dolarů (asi 455 milionů
korun). Týmová soutěž na
konci října měla prémii
50 milionů dolarů.
Srb Novak Djokovič obdr-

žel za vítězství na Turnaji mis-
trů nejvyšší jednorázovou od-
měnu v historii tenisu. Šlo
o téměř 4,75 milionu dolarů
(přes 111milionů korun). PUR

Čtvrtfinálovým duelem mezi
tenisty Austrálie a Nizozem-
ska odstartují dnes na tvr-
dém povrchu vMálaze rozho-
dující souboje o triumf vDavi-
sově poháru. V dalších dnech
na sebe narazí Španělsko
s Chorvatskem, Itálie s USA
a Německo s Kanadou. Finále
týmové soutěže o „salátovou
mísu“ se uskuteční 27. listo-
padu. Češi v elitní společnos-
ti po prohře v březnové kvali-
fikaci s Argentinou nejsou. Ví-
tězové nahradí na trůnu
Rusy, kteří byli po vojenské
invazi své země na Ukrajinu
ze soutěže vyloučeni. MET

Kapitáni sedmi evropských
fotbalových reprezentací ne-
budou hrát na mistrovství
světa s duhovou páskou, kte-
rá je součástí kampaně proti
diskriminaci. Zástupci Ang-
lie, Belgie, Dánska, Německa,
Nizozemska, Švýcarska aWa-
lesu se plánu vzdali poté, co
jim FIFA oznámila, že by za
to okamžitě po nástupu na
hřiště dostali žlutou kartu.
Anglie, Nizozemsko a Wales
vstoupily do turnaje v Kataru

včera úvodními zápasy ve
skupinách. Jako první byl při-
praven s duhovou páskou na-
stoupit anglický kapitán Har-
ry Kane v duelu s Íránem.
„Byli jsme ochotni zaplatit
pokutu, jež by normálně ná-
sledovala v případě porušení
předpisů o oblékání. Nemůže-
me ale naše hráče vystavit si-
tuaci, kdy bymohli dostat žlu-
tou kartu, či být dokonce nu-
ceni opustit hřiště,“ uvedly
země v prohlášení. ČTK

AP

Lydia Koová AP

Ostatní
• Přednáška: Archeologické
nálezy v Jeruzalémě z období
Nového zákona. Freskový sál
Staré radnice Brno 28.11.2022
v 18.00 hod. Zdarma.
krestane-brno.cz266006

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265371

Davis Cup.
Finálový turnaj
hostí Málaga

Za rok naposledy
Elitní parkurový seriál
Global Champions vyvr-
cholí v Praze i příští rok.
Pátý ročník Prague
Playoffs, který se uskuteč-
ní od 16. do 19. listopadu,
ale bude v O2 areně po-
slední. Pořadatelé na něj
začali prodávat vstupenky
bezprostředně po skonče-
ní toho letošního, který
vyvrcholil v nedělním fi-
nále Super Cupu za účasti
domácího týmu Prague Li-

ons s Annou Kellnerovou.
Ceny vstupenek začínají
na 290 korunách.

Češky mají šanci
Kateřina Siniaková s Bar-
borou Krejčíkovou mají
šanci stát se potřetí ve spo-
lečné kariéře nejlepším
deblovým tenisovým pá-
rem roku. Ženská teniso-
vá organizace WTA zařadi-
la české hráčky mezi pěti-
ci nominovaných dvojic.
Na zisk ocenění pro nováč-

ka roku aspiruje v šesti-
členném výběru kandidá-
tek Linda Fruhvirtová.

Souboj nejlepších
Vzájemné zápasy aktuál-
ně čtyř nejlepších týmů
hokejové extraligy nabíd-
ne úterní program soutě-
že. Vedoucí Pardubice se
představí v dohrávce
21. kola na ledě druhých
Vítkovic a třetí Třinec
doma přivítá v dohrávce
12. kola Olomouc. ČTK

Za rok i v Austrálii

Kontroverzní série LIV Golf se
v příštím roce rozšíří i do Aus-
trálie. V dubnu se uskuteční
turnaj v Adelaide.

● Premiéra letos zahrnovala
osm turnajů v Británii, Thaj-
sku, Saúdské Arábii a USA.
V příštím roce je v plánu
14 podniků. Lukrativní série
přetáhla z tradičního okru-
hu PGA řadu hvězd. ČTK

Malkin zkazil Hossovi večer
Ruský útočník Jevgenij Malkin přispěl ve svém tisícím
startu v NHL gólem k výhře Pittsburghu 5:3 v Chicagu.
Hlavním hrdinou zápasu byl Sidney Crosby, který vstřelil
v 57. minutě vítěznou branku a navrch přidal tři asisten-
ce. Pittsburgh překvapil Malkina tím, že soupisku před
zápasem četl jeho syn Nikita a v šatně se objevil i hráčův
otec. I ze strany Chicaga mělo utkání slavnostní nádech.
Před utkáním vyvěsil domácí tým ke stropu haly dres
s číslem 81, které nosil Marián Hossa (na snímku). ČTK

inzerce

Fotbal. Kapitáni pod
hrozbou od FIFA otočili

Krátce

Rekordní peníze
v golfu i tenisu

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Svět vánočních
dekorací

NOVÉ
vánoční
trendy

DALŠÍ INFORMACE
A VIDEO NAJDEŠ
PO NASKENOVÁNÍ
QR KÓDU


